

財政部關務署臺北關 函

地址：337041 桃園市大園區航勤北路21號

聯絡人：廖翊辰

電話：(03)3834161分機367

傳真：(03)3834297

受文者：台北市報關商業同業公會

發文日期：中華民國112年6月6日

發文字號：北普業二字第1121028687號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (C11121028687-0-0. pdf、C11121028687-0-1. pdf、C11121028687-0-2. pdf、C11121028687-0-3. pdf、C11121028687-0-4. pdf)

主旨：檢送財政部112年5月26日台財關字第1121012476號令修正發布「報關業設置管理辦法」部分條文修正條文、總說明及條文對照表各1份，請轉知貴公會所屬會員，並加強宣導，請查照。

說明：

- 一、依財政部關務署112年5月26日台關政業字第1126003529號函辦理。
- 二、自112年6月26日起，旨揭修正條文第24條第1項後段規定：「領取報關證之員工離職時，原服務之報關業應自該員工離職之翌日起一個工作日內以書面或線上方式向海關申報，……。」，合先敘明。
- 三、前述書面申報請依附件格式繕具，該申報書置於財政部關務署臺北關官網首頁/便民服務/書表下載/報關業設置管理/報關從業人員離職申報書，自行下載填寫後，以電子郵件或親送至本關業務二組服務課服務股辦理（電子信箱：cass@customs.gov.tw）；另線上申報請至關港貿單一窗口



/通關服務/線上委任系統/公司委任個人作業/ (WJC06) 報關業者申報離職員工作業填報，前述以書面或線上方式申報後，於7日內送交申報書正本（線上申報免送）、離職證明文件及繳銷報關證。

四、依同辦法第36條規定：「報關業違反……第24條第1項……者，由海關依關稅法第84條第1項規定，予以警告或處新臺幣3千元以上3萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰3次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止6個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。」，請參照。

正本：台北市報關商業同業公會、桃園市報關商業同業公會、新北市報關商業同業公會
副本：本關各單位(均含附件)



正本

財政部 令

發文日期：中華民國 112年5月26日
發文字號：台財關字第 1121012476 號



修正「報關業設置管理辦法」部分條文。

附修正「報關業設置管理辦法」部分條文

部長 莊 率 雲

報關業設置管理辦法部分條文修正條文

第三條 設置報關業，應於申辦公司設立登記或商業登記前，將擬設之報關業名稱、地址、電話號碼、組織種類及資本額、負責人姓名及身分證統一編號、專責報關人員姓名與身分證統一編號及考試及格證書或資格測驗合格證書字號，報請所在地關區或其分關審查許可。已成立之公司或商號申請增加報關業營業項目者，亦同。

申請設置報關業，資本額應在新臺幣五百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格。

報關業負責人應具有三年以上報關實務經驗，如設有授權掌理報關業務之經理人者，不在此限；經授權掌理報關業務之經理人，應具有三年以上報關實務經驗。

於離島地區設置，且在該地區經營報關業務之報關業，其資本額應在新臺幣一百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格；報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人應符合前項之規定。

報關業應設置電腦及相關連線設備處理報關業務。但情形特殊之地區，經海關核准者不在此限。

第八條 報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人有下列情事之一者，如申請設置報關業，應不予許可，已許可設置者，不予發給報關業務證照，已發給者，應限其於十日內變更之，逾期未變更者，廢止其報關業務證照：

- 一、受破產之宣告尚未復權。
- 二、逃漏稅捐受有處分尚未結案。
- 三、曾觸犯關務法規，情節重大，不宜受託辦理報關業務。
- 四、曾任公務員受免除職務處分，自處分確定日起尚未屆滿五年，或受撤職處分，其停止任用期間尚未屆滿。
- 五、無行為能力、限制行為能力或受輔助宣告尚未撤銷。
- 六、前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定，經廢止

報關業務證照尚未逾五年。

七、曾犯偽造文書、詐欺、背信、侵占罪或違反工商管理法令，經宣告有期徒刑一年以上之刑確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾二年。

八、有重大喪失債信情事，尚未了結或了結後尚未逾二年。

九、曾犯槍砲彈藥刀械管制條例、懲治走私條例、毒品危害防制條例或組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾五年。

本辦法中華民國一百零七年十一月二日修正之條文施行前已設置之報關業，於修正施行六個月後，適用修正後之前項規定。

本辦法中華民國一百十二年五月二十六日修正之第一項第六款規定施行前已取得報關業務證照之報關業，其負責人或授權掌理報關業務之經理人前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定經廢止報關業務證照，於該款修正施行時已逾二年而未逾五年者，於修正施行六個月後，適用修正後之該款規定。

第九條之一 經海關核發報關業務證照之報關業，其名稱、統一編號、營業地址、電話號碼、負責人或經理人之姓名或其他登記事項，海關得登載於機關網頁或以其他適當方式公開，任何人得進行查閱。

第十條 報關業經海關廢止其報關業務證照者，自廢止後五年內不得以同一名義再行申請設置。

前項所定同一名義範圍，包含報關業所屬同一公司、商號及其分支機構之名稱。

第十二條 報關業受進出口人之委任辦理報關，應檢具委任書；其受固定進出口人長期委任者，得先檢具委任書，由海關登錄，經登錄後，得於報單或轉運申請書等單證上填載海關登錄字號，以替代逐件出具委任書。

前項委任書應依海關規定之格式辦理，報關業應切實核對其所載之內容，並自行妥為保存。於保存期間內，海關得隨時要求其提示或查核。報關業不能依海關指定期限提示或查無委任書或委任書內容不實者，應依相關法令規定辦理。

第一項委任書，得依電子簽章法規定，以電子文件方式為之；或線上辦理委任以電子訊息方式傳輸。

第十七條 專責報關人員以任職一家報關業且在同一關區執行業務為限。但依第六條第一項但書規定跨區連線申報者，專責報關人員得跨關區執行業務。

專責報關人員執行業務，應由其服務之報關業檢具專責報關人員考試及格證書或資格測驗合格證書，向所在地海關辦理登記並申請核發報關證；申請書應載明下列事項：

- 一、專責報關人員姓名、出生年月日、身分證統一編號及住址。
- 二、專責報關人員考試及格或資格測驗合格證書字號。
- 三、服務之報關業名稱及地址。
- 四、遵守本辦法規定之承諾。
- 五、無第十八條第一項各款規定情事之聲明。

專責報關人員離職時，應由其服務之報關業向所在地海關申報並繳銷其報關證。專責報關人員亦得自行持相關佐證文件向海關申辦。

第十八條 專責報關人員有下列情事之一者，不得執業；如已登記執業者，廢止其執業登記，並通知其所屬報關業限其於四十五日內變更登記：

- 一、有第八條第一項所列各款情事之一。
- 二、經海關廢止其登記處分未滿三年。
- 三、公職人員及公營事業機構人員。
- 四、在其他報關業兼職。
- 五、以偽造、變造或其他不實之文件，取得執業登記，經

海關查明屬實。

六、因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實，且未滿五年。

前項第六款規定五年期間，於行為時專責報關人員尚未登記執業者，自其行為之翌日起算；於行為時已登記執業者，自廢止執業登記之翌日起算。

專責報關人員經依第一項規定廢止執業登記者，海關應命報關業於三日內繳銷該專責人員之報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。

第十九條 專責報關人員變更服務關區或報關業，報關業應重新向服務所在地海關辦理登記並申請核發報關證。

第二十四條 報關業僱用辦理報關業務之員工，除專責報關人員應依第十七條及第十九條規定辦理登記領取報關證外，應於僱用時向海關申請登記，領取報關證。必要時海關得調查專責報關人員或員工之刑事案件紀錄。領取報關證之員工離職時，原服務之報關業應自該員工離職之翌日起一個工作日內以書面或線上方式向海關申報，並於七日內繳銷其報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。

前項報關證之請領及繳銷，得經報關商業同業公會轉海關申請辦理。

報關業員工，除專責報關人員依第十八條規定辦理外，有下列情形之一者，海關應不予核發報關證，已核發者，應命報關業於三日內繳銷該員工之報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷：

一、有第八條第一項第九款規定之情事。

二、因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實，且未滿五年。

報關業員工於本辦法中華民國一百十二年五月二十六日修正之前項第一款規定施行前，有第八條第一項第九款規定除曾犯懲治走私條例規定之罪以外情事且已領取報關證者，於修正施行六個月後，適用修正後之該款規定。

第二十四條之一 在海關轄區內辦理報關業務之報關業員工，均應佩帶報關證，並嚴守秩序及接受關員之合法指導。其向海關辦理報關納稅各項業務，應視為代表報關業，報關業對其報關業務有關之行為應負全部責任。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。

第二十七條 報關業應將收費項目表張貼於營業場所明顯處或以其他適當方法公開揭示，俾供眾覽，並依照收費，不得任意更改或巧立名目。收費時應掣給統一發票或正式收據，並開列詳細清單。

第三十四條 報關業違反第五條第二項、第九條、第十一條、第十二條、第十三條第四項、第十五條、第十八條、第二十三條、第二十八條、第三十一條規定者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。

第三十五條 報關業違反第十三條第一項至第三項、第二十五條、第三十條規定者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照；其負責人或授權掌理報關業務之經理人因而受有期徒刑一年以上宣告確定者，廢止其報關業務證照，不受處罰三次之限制。

第三十六條 報關業違反第十七條第二項、第三項、第十九條、第二十四條第一項及第三項、第二十四條之一、第二十七條規定者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。

第三十七條 專責報關人員違反第十七條第一項、第二十條第五項、第二十一條、第二十二條規定者，由海關依關稅法第八十四條第三項規定，予以警告或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核簽證業務或廢止其登記。

第三十八條 專責報關人員違反第二十條第三項、第四項規定或當月份執行第二十條第一項、第二項簽證業務發生錯單六次以上且其錯單率達百分之一者，由海關依關稅法第八十四條第三項規定，予以警告或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核簽證業務。

第三十九條 報關業以偽造、變造或其他不實之文件，取得報關業務證照，經查明屬實者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，廢止其報關業務證照。

報關業辦理報關有冒用進出口人名義申報、偽造、變造委任書、詐欺或其他不法情事者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣一萬元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。

報關業僱用之員工利用執行業務機會而有前項不法情

事，報關業應依第二十四條之一規定對其行為負全部責任，並由海關依前項規定論處。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。

第四十二條 本辦法自發布日施行。但中華民國一百十二年五月二十六日修正發布之第二十四條第一項，自發布後一個月施行。

報關業設置管理辦法部分條文修正總說明

報關行設置管理辦法於五十八年三月二十五日訂定發布，迄今歷經三十一次修正，並於九十年十二月三十日修正名稱為報關業設置管理辦法（以下簡稱本辦法），最近一次修正發布日期為一百十年十月十九日。為維護消費者權益，並積極落實海關監管業者及其員工之強度，及配合關稅法第八十四條修正有關命限期改正之規定，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、為防杜違規報關業者短期內回歸市場營運影響行政監管，爰將廢止報關業務證照後再以同一名義申請年限延長至五年，以達廢止處分之法律效果。（修正條文第八條及第十條）
- 二、增訂海關得公開報關業之基本營業登記資料，以供查詢。（修正條文第九條之一）
- 三、報關業應依海關指定期限提示委任書。（修正條文第十二條）
- 四、配合海關監管貨棧(站)需要，修正報關業員工離職時，原服務之報關業應向海關申報員工離職及繳銷其報關證之期限，屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷；增訂報關業員工有第八條第一項第九款所定情事者，海關不予核發報關證，已核發者應限期繳銷，屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。（修正條文第二十四條）
- 五、因應數位化時代，報關業者收費資訊不限以紙本張貼方法，爰明定其亦得以其他適當方法公開揭露其所提供之服務項目及收費等資訊。（修正條文第二十七條）
- 六、配合關稅法第八十四條規定，修正處罰規定為警告或處罰鍰，並得命業者於一定期間改正，屆期未改正者，始按次處罰。（修正條文第三十四條至第三十九條）
- 七、增訂本次修正條文第二十四條第一項之施行日期。（修正條文第四十二條）

報關業設置管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 設置報關業，應於申辦公司設立登記或商業登記前，將擬設之報關業名稱、地址、<u>電話號碼、組織種類及資本額、負責人姓名及身分證統一編號、專責報關人員姓名與身分證統一編號及考試及格證書或資格測驗合格證書字號</u>，報請所在地關區或其分關審查許可。<u>已成立之公司或商號申請增加報關業營業項目者，亦同。</u></p> <p>申請設置報關業，資本額應在新臺幣五百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格。</p> <p>報關業負責人應具有三年以上報關實務經驗，如設有授權掌理報關業務之經理人者，不在此限；經授權掌理報關業務之經理人，應具有三年以上報關實務經驗。</p> <p>於離島地區設置，且在該地區經營報關業務之報關業，其資本額應在新臺幣一百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格；報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人應符合前項之規定。</p> <p>報關業應設置電腦及相關連線設備處理報關業務。但情形特殊之</p>	<p>第三條 設置報關業，應於申辦公司設立登記或商業登記前，將擬設之報關業名稱、地址、組織種類、資本額、負責人姓名及專責報關人員姓名、考試及格證書或資格測驗合格證書字號，報請所在地關區或其分關審查許可。</p> <p>申請設置報關業，資本額應在新臺幣五百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格。</p> <p>報關業負責人應具有三年以上報關實務經驗，如設有授權掌理報關業務之經理人者，不在此限；經授權掌理報關業務之經理人，應具有三年以上報關實務經驗。</p> <p>於離島地區設置，且在該地區經營報關業務之報關業，其資本額應在新臺幣一百萬元以上，其員工應有一人以上具有專責報關人員之資格；報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人應符合前項之規定。</p> <p>報關業應設置電腦及相關連線設備處理報關業務。但情形特殊之地區，經海關核准者不在此限。</p>	<p>一、第一項修正，說明如下：</p> <p>(一) 參據海運快遞貨物通關辦法第九條第一項第一款規定，增訂申請設置報關業應檢具之資料，包含報關業電話號碼、負責人及專責報關人員之身分證統一編號，以符實務需求。</p> <p>(二) 為避免對於已成立之公司或商號，申請增加報關業營業項目，是否須申請預先審查滋生爭議，爰於後段明定亦須經登記地海關預先審查，以資明確。</p> <p>二、第二項至第五項未修正。</p>

<p>地區，經海關核准者不在此限。</p>		
<p>第八條 報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人有下列情事之一者，如申請設置報關業，應不予許可，已許可設置者，不予發給報關業務證照，已發給者，應限其於十日內變更之，逾期未變更者，廢止其報關業務證照：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、受破產之宣告尚未復權。 二、逃漏稅捐受有處分尚未結案。 三、曾觸犯關務法規，情節重大，不宜受託辦理報關業務。 四、曾任公務員受免除職務處分，自處分確定日起尚未屆滿五年，或受撤職處分，其停止任用期間尚未屆滿。 五、無行為能力、限制行為能力或受輔助宣告尚未撤銷。 六、前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定，經廢止報關業務證照尚未逾五年。 七、曾犯偽造文書、詐欺、背信、侵占罪或違反工商管理法令，經宣告有期徒刑一年以上之刑確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾二年。 八、有重大喪失債信情 	<p>第八條 報關業負責人或其授權掌理報關業務之經理人有下列情事之一者，如申請設置報關業，應不予許可，已許可設置者，不予發給報關業務證照，已發給者，應限其於十日內變更之，逾期未變更者，廢止其報關業務證照：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、受破產之宣告尚未復權。 二、逃漏稅捐受有處分尚未結案。 三、曾觸犯關務法規，情節重大，不宜受託辦理報關業務。 四、曾任公務員受免除職務處分，自處分確定日起尚未屆滿五年，或受撤職處分，其停止任用期間尚未屆滿。 五、無行為能力、限制行為能力或受輔助宣告尚未撤銷。 六、前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定，經廢止報關業務證照尚未逾二年。 七、曾犯偽造文書、詐欺、背信、侵占罪或違反工商管理法令，經宣告有期徒刑一年以上之刑確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾二年。 八、有重大喪失債信情 	<ol style="list-style-type: none"> 一、配合修正條文第十條第一項規定，延長第一項第六款管制年限為五年，避免違規業者在廢止證照二年後回歸市場營運，影響行政監管。 二、第二項未修正。 三、報關業負責人或經理人前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定經廢止報關業務證照，倘於第一項第六款本次修正施行前已逾二年之管制年限，該負責人或經理人重新擔任新設或既存報關業之負責人或經理人，尚無違反本次修正前第一項第六款規定；惟倘於第一項第六款本次修正施行時，距該負責人或經理人前所負責或掌理之報關業經廢止報關業務證照未逾五年，恐因適用本次修正後第一項第六款管制年限五年之規定（以下稱新法規），致該負責人或經理人重新任職之報關業立即面臨廢止報關業務證照（第一項序文參照），為避免新法規之施行使該報關業措手不及，未能就其現有業務或負責人、經理人職務妥善安排，爰增訂第三項，給予該報關業六個月之緩衝期，海關於六個月

<p>事，尚未了結或了結後尚未逾二年。</p> <p>九、曾犯槍砲彈藥刀械管制條例、懲治走私條例、毒品危害防制條例或組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾五年。</p> <p>本辦法中華民國一百零七年十一月二日修正之條文施行前已設置之報關業，於修正施行六個月後，適用修正後之前項規定。</p> <p><u>本辦法中華民國一百十二年五月二十六日修正之第一項第六款規定施行前已取得報關業務證照之報關業，其負責人或授權掌理報關業務之經理人前所負責或掌理之報關業因違反關務法規規定經廢止報關業務證照，於該款修正施行時已逾二年而未逾五年者，於修正施行六個月後，適用修正後之該款規定。</u></p>	<p>事，尚未了結或了結後尚未逾二年。</p> <p>九、曾犯槍砲彈藥刀械管制條例、懲治走私條例、毒品危害防制條例或組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定，尚未執行、尚未執行完畢，或執行完畢、緩刑期滿或赦免後未逾五年。</p> <p>本辦法中華民國一百零七年十一月二日修正之條文施行前已設置之報關業，於修正施行六個月後，適用修正後之前項規定。</p>	<p>緩衝期過後，始依該報關業當時情況，判斷是否符合新法規定廢止報關業務證照事由，以衡平兼顧業者權益與行政監管需要。至報關業負責人或經理人前所負責或掌理之報關業於新法規定施行前經廢止報關業務證照，且於新法規定施行時尚未逾二年者，或報關業負責人、經理人前所負責或掌理之報關業於新法規定施行後始經廢止報關業務證照者，該負責人或經理人既於新法規定施行後始重新擔任新設或既存報關業之負責人或經理人，海關應直接依新法規定審查該報關業是否具不予許可設置、不予核發證照或應廢止證照事由，尚無第三項緩衝期之適用，併予指明。</p>
<p>第九條之一 經海關核發報關業務證照之報關業，其名稱、統一編號、營業地址、電話號碼、負責人或經理人之姓名或其他登記事項，海關得登載於機關網頁或以其他適當方式公開，任何人得進行查閱。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為使進出口人委託報關業者辦理通關業務時，能瞭解該業者相關資訊，以維護交易安全，並提升進出口通關之透明度，爰參考出進口廠商登記辦法第七條之一規定，明定報關業基本營業登記事項為公開資訊</p>

		，便利進出口人查詢。
<p>第十條 報關業經海關廢止其報關業務證照者，自廢止後<u>五年</u>內不得以同一名義再行申請設置。</p> <p><u>前項所定同一名義範圍，包含報關業所屬同一公司、商號及其分支機構之名稱。</u></p>	<p>第十條 報關業經海關廢止其報關業務證照者，自廢止後<u>二年</u>內不得以同一名義再行申請設置。</p>	<p>一、為防杜違規報關業者短期內再回歸市場營運而影響行政監管，爰修正第一項，延長經廢止報關業務證照後再申請之年限至五年，以期周延。</p> <p>二、為明確法規適用範圍，爰增訂第二項，明定同一名義範圍，凡報關業經海關廢止報關業務證照者，不得以同一公司、商號名稱，或其所屬同一公司、商號名稱，或其所屬同一公司、商號之其他分支機構名稱向海關申請設置報關業，以達廢止處分之法律效果。</p>
<p>第十二條 報關業受進出口人之委任辦理報關，應檢具委任書；其受固定進出口人長期委任者，得先檢具委任書，由海關登錄，經登錄後，得於報單或轉運申請書等單證上填載海關登錄字號，以替代逐件出具委任書。</p> <p>前項委任書應依海關規定之格式辦理，報關業應切實核對其所載之內容，並自行妥為保存。於保存期間內，海關得隨時要求其提示或查核。報關業不能依<u>海關指定期限</u>提示或查無委任書或委任書內容不實者，應依相關法令規定辦理。</p>	<p>第十二條 報關業受進出口人之委任辦理報關，應檢具委任書；其受固定進出口人長期委任者，得先檢具委任書，由海關登錄，經登錄後，得於報單或轉運申請書等單證上填載海關登錄字號，以替代逐件出具委任書。</p> <p>前項委任書應依海關規定之格式辦理，報關業應切實核對其所載之內容，並自行妥為保存。於保存期間內，海關得隨時要求其提示或查核。報關業不能提示或查無委任書或委任書內容不實者，應依相關法令規定辦理。</p> <p>第一項委任書，得</p>	<p>一、第一項及第三項未修正。</p> <p>二、就海關要求報關業提示委任書，報關業遲至海關指定期限屆滿後始予補提之案件，是否予以裁罰，實務上有不同見解，致生爭議。為使文義明確，且報關業受委任報關應切實取得委任書，確有加強管理必要，爰於第二項明定應依海關指定期限提示委任書，以杜爭議。</p>

<p>第一項委任書，得依電子簽章法規定，以電子文件方式為之；或線上辦理委任以電子訊息方式傳輸。</p>	<p>依電子簽章法規定，以電子文件方式為之；或線上辦理委任以電子訊息方式傳輸。</p>	
<p>第十七條 專責報關人員以任職一家報關業且在同一關區執行業務為限。但依第六條第一項但書規定跨區連線申報者，專責報關人員得跨關區執行業務。</p> <p>專責報關人員執行業務，應由其服務之報關業檢具專責報關人員考試及格證書或資格測驗合格證書，向所在地海關辦理登記並申請核發報關證；申請書應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、專責報關人員姓名、出生年月日、身分證統一編號及住址。 二、專責報關人員考試及格或資格測驗合格證書字號。 三、服務之報關業名稱及地址。 四、遵守本辦法規定之承諾。 五、無第十八條第一項各款規定情事之聲明。 <p>專責報關人員離職時，應由其服務之報關業向所在地海關申報並繳銷其報關證。專責報關人員亦得自行持相關佐證文件向海關申辦。</p>	<p>第十七條 專責報關人員以任職一家報關業且在同一關區執行業務為限。但依本辦法第六條規定跨區連線申報者，專責報關人員得跨關區執行業務。</p> <p>專責報關人員執行業務，應由其服務之報關業檢具專責報關人員考試及格證書或資格測驗合格證書，向所在地海關辦理登記並申請核發報關證；申請書應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、專責報關人員姓名、<u>性別</u>、出生年月日、身分證統一編號及住址。 二、專責報關人員考試及格或資格測驗合格證書字號。 三、服務之報關業名稱及地址。 四、遵守本辦法規定之承諾。 五、無第八條各款規定情事之聲明。 <p>專責報關人員離職時，應由其服務之報關業向所在地海關申報並繳銷其報關證。專責報關人員亦得自行持相關佐證文件向海關申辦。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、第一項酌作文字修正。 二、第二項修正，說明如下： <ol style="list-style-type: none"> (一) 現行第一款規定申請書應載明專責報關人員「性別」，因與資格審查無必要關係，爰予刪除。 (二) 查專責報關人員倘有修正條文第十八條第一項各款情事，即不得執業，且修正條文第十八條第一項第一款即包含修正條文第八條第一項各款情事，爰修正第五款規定，將第八條修正為第十八條，俾資遵循。 三、第三項未修正。
<p>第十八條 專責報關人員有下列情事之一者，不得執業；如已登記執業</p>	<p>第十八條 專責報關人員有下列情事之一者，不得執業；如已登記執業</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、現行第一項序文規定繳銷或公告註銷報關證之規定與第三項規

<p>者，廢止其執業登記，並通知其所屬報關業限其於四十五日內變更登記：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、有第八條第一項所列各款情事之一。 二、經海關廢止其登記處分未滿三年。 三、公職人員及公營事業機構人員。 四、在其他報關業兼職。 五、以偽造、變造或其他不實之文件，取得執業登記，經海關查明屬實。 六、因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實，且未滿五年。 <p>前項第六款規定五年期間，於行為時專責報關人員尚未登記執業者，自其行為之翌日起算；於行為時已登記執業者，自廢止執業登記之翌日起算。</p> <p>專責報關人員經依第一項規定廢止執業登記者，海關應命報關業於三日內繳銷該專責人員之報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。</p>	<p>者，廢止其執業登記，並通知其所屬報關業限其於四十五日內變更登記，並繳銷或公告註銷其報關證：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、有第八條所列各款情事之一。 二、經海關廢止其登記處分未滿三年。 三、公職人員及公營事業機構人員。 四、在其他報關業兼職。 五、以偽造、變造或其他不實之文件，取得執業登記，經海關查明屬實。 六、因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實，且未滿五年。 <p>前項第六款規定五年期間，於行為時專責報關人員尚未登記執業者，自其行為之翌日起算；於行為時已登記執業者，自廢止執業登記之翌日起算。</p> <p>專責報關人員經依第一項規定廢止執業登記者，海關應限期繳銷或公告註銷其報關證。</p>	<p>定重複，爰刪除其重複規定。另配合本辦法一百零七年十一月二日增訂現行第八條第二項規定，酌修第一項第一款文字。</p> <ol style="list-style-type: none"> 二、第二項未修正。 三、專責報關人員已登記執業且有第一項規定情事者，海關應廢止其執業登記，且因該專責報關人員一經廢止登記即不得再執行業務，海關將於電子門禁或相關系統逕為停權註記，同時命報關業限期繳銷該專責人員之報關證；如屆期未繳銷報關證者，再由海關公告註銷。為使限期繳銷之期限明確，並督促報關業儘速繳銷，爰修正第三項，由海關命報關業於三日內繳銷；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。
<p>第十九條 專責報關人員變更服務關區或報關業，報關業應重新向服務所在地海關辦理登記並申請核發報關證。</p>	<p>第十九條 專責報關人員變更服務關區或報關業，應重新向服務所在地海關辦理登記並申請核發報關證。</p>	<p>依現行實務，專責報關人員變更服務關區或報關業，新服務之報關業應重新向服務所在地海關辦理專責報關人員執業登記並申請核發該專責報關人員之</p>

		報關證，爰明定本條行為主體，以求明確。
<p>第二十四條 報關業僱用辦理報關業務之員工，除專責報關人員應依第十七條及第十九條規定辦理登記領取報關證外，應於僱用時向海關申請登記，領取報關證。必要時海關得調查專責報關人員或員工之刑事案件紀錄。領取報關證之員工離職時，<u>原服務之報關業應自該員工離職之翌日起一個工作日內以書面或線上方式向海關申報，並於七日內繳銷其報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷。</u></p> <p>前項報關證之請領及繳銷，得經報關商業同業公會轉海關申請辦理。</p> <p>報關業員工，除專責報關人員依第十八條規定辦理外，<u>有下列情形之一者，海關應不予核發報關證，已核發者，應命報關業於三日內繳銷該員工之報關證；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷：</u></p> <p>一、<u>有第八條第一項第九款規定之情事。</u></p> <p>二、<u>因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實，且未滿五年。</u></p> <p><u>報關業員工於本辦</u></p>	<p>第二十四條 報關業僱用辦理報關業務之員工，除專責報關人員應依第十七條及第十九條規定辦理登記領取報關證外，應於僱用時向海關申請登記，領取報關證。必要時海關得調查專責報關人員或員工之刑事案件紀錄。領取報關證之員工離職時，應於三十日內向海關報備，並繳銷其報關證。</p> <p>前項報關證之請領及繳銷，得經報關商業同業公會轉海關申請辦理。</p> <p>報關業員工，除專責報關人員依第十八條規定辦理外，涉犯懲治走私條例規定之罪，經有罪判決確定，<u>或因海關職務有關行為，對海關員工施以強暴、脅迫、恐嚇、公然侮辱或其他非法之方法危害其人身或財產安全，經海關查明屬實者，海關應限期繳銷或公告註銷其報關證；報關業自該員工報關證繳銷或公告註銷之翌日起五年內，不得為該員工請領報關證或僱用其辦理報關業務。</u></p> <p><u>在海關轄區內辦理報關業務之報關業員工，均應佩帶報關證，並嚴守秩序及接受關員之合法指導。其向海關辦理報關納稅各項業務，應視為代表報關業，報關業對其報關業務有關</u></p>	<p>一、現行報關業員工之報關證於離職後三十日始向海關報備並繳銷報關證，無法有效落實海關監管貨棧(站)之門禁管理，為使報關業者積極控管離職員工，並與現行第十七條第三項專責報關人員申報離職之用語一致，爰將現行第一項向海關報備修正為向海關申報，並將申報期限由三十日調整為離職之翌日起一個工作日內，使海關得先行掌握該報關業離職員工資訊，並於電子門禁或相關系統為停權註記，令該離職員工不得再持報關證進出貨棧(站)；又考量申報方式未臻具體明確，恐引發爭議，爰修正為報關業應透過書面或線上方式向海關申報員工離職之情事，以期明確。另明定報關業應自該員工離職之翌日起七日內向海關繳銷其報關證，並增訂屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷，以符實務。至第一項所稱之離職，指勞動契約期滿或合法終止，併予指明。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、為維護通關秩序及貨物安全，避免領有報關證之報關業員工，利用從事報關業務機</p>

法中華民國一百十二年五月二十六日修正之前項第一款規定施行前，有第八條第一項第九款規定除曾犯懲治走私條例規定之罪以外情事且已領取報關證者，於修正施行六個月後，適用修正後之該款規定。

之行為應負全部責任。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。

會，為貨物調包走私等不法行為，故海關核發報關業員工之報關證，應查核其刑事紀錄作為核發報關證要件，除現行第三項及第八條第一項第九款規定之涉犯懲治走私條例情事外，有現行第八條第一項第九款所定其他情事者，海關實務上均不予核發報關證，已核發者，海關應限期繳銷其報關證；如屆期未繳銷者，再由海關公告註銷。為使限期繳銷之期限明確，並督促報關業儘速繳銷，爰參照修正條文第十八條第三項，於第三項規定由海關命報關業於三日內繳銷；屆期未繳銷者，由海關逕予公告註銷，並將有現行第八條第一項第九款所定情事者，列為第一款；另將現行第三項中段規定列為第二款，參考現行第十八條第一項第六款規定，自其行為之翌日起算五年為其禁止核發報關證期限；又依現行第八條第一項第九款及修正後本條第三項第二款規定，經繳銷或註銷報關證之報關業員工，於一定期間內海關應不予核發報關證，報關業於前開期間內自無從為該員工請領報關證或僱用其辦理報關業

務，現行第三項後段規定已無規範必要，爰予刪除。

四、現行第四項規定報關業員工應佩帶報關證、嚴守秩序及接受關員之合法指導，及報關業對其員工辦理報關業務有關之行為應負責任，與其餘各項有關報關證請領及繳銷之規定較無直接關聯，移列修正條文第二十四條之一規定，爰予刪除。

五、本次修正第三項規定，擴大禁止辦理報關業務人員之刑事犯罪前科範圍，從現行僅有涉犯懲治走私條例規定之罪，擴大及於現行第八條第一項第九款規定之其他刑事犯罪，實務上可能有於第三項本次修正前已領取報關證之報關業員工，於該項修正施行後因適用修正後規定而立即面臨限期繳銷及公告註銷報關證（例如：報關業員工違犯槍砲彈藥刀械管制條例經有罪判決確定，距執行完畢未逾五年，於第三項本次修正前非屬不得辦理報關業務人員範圍，可領取報關證；惟已領報關證員工於本次修正之第三款施行時，將立即面臨報關證限期繳銷及公告註銷），為避免報關業未能就該員工

		<p>職務妥善安排，爰增訂第四項，給予報關業六個月之緩衝期，於六個月緩衝期過後，倘該報關業員工仍領有報關證，海關始命限期繳銷及公告註銷；至現行第八條第一項第九款所規定曾犯懲治走私條例之罪部分，因現行本條第三項已就相同刑事犯罪前科設有報關證限期繳銷及公告註銷之規定，尚無因法規變更給予緩衝期必要，爰明文排除適用第四項。又本次修正施行前已取得報關證之報關業員工，於修正施行後始發生第三項第一款規定情事，海關應直接依修正後規定期限繳銷及公告註銷其報關證，尚無第四項緩衝期之適用，併予指明。</p>
<p>第二十四條之一 在海關轄區內辦理報關業務之報關業員工，均應佩帶報關證，並嚴守秩序及接受關員之合法指導。其向海關辦理報關納稅各項業務，應視為代表報關業，報關業對其報關業務有關之行為應負全部責任。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。</p>	<p>第二十四條第四項 在海關轄區內辦理報關業務之報關業員工，均應佩帶報關證，並嚴守秩序及接受關員之合法指導。其向海關辦理報關納稅各項業務，應視為代表報關業，報關業對其報關業務有關之行為應負全部責任。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。</p>	<p>考量現行第二十四條第四項規定報關業員工應佩帶報關證、嚴守秩序及接受關員之合法指導，及報關業對其員工辦理報關業務有關之行為應負責任，與修正條文第二十四條其餘各項有關報關證請領及繳銷之規定較無直接關聯，爰增列本條次，將現行第二十四條第四項移列規範。</p>
<p>第二十七條 報關業應將收費項目表張貼於營業場所明顯處或以其他適</p>	<p>第二十七條 報關業應將收費項目表在營業場所張貼，俾供眾覽，並依</p>	<p>本條係規範報關業者收費資訊公開透明，以利消費者瞭解其所提供之服務項</p>

<p>當方法公開揭示，俾供眾覽，並依照收費，不得任意更改或巧立名目。收費時應掣給統一發票或正式收據，並開列詳細清單。</p>	<p>照收費，不得任意更改或巧立名目。收費時應掣給統一發票或正式收據，並開列詳細清單。</p>	<p>目及收費等重要事項，因應數位化時代，張貼方式不限紙本，宜由報關業者利用網路等多元方式，爰明定其亦得以其他適當方法公開揭露資訊，並酌作文字修正。</p>
<p>第三十四條 報關業違反第五條第二項、第九條、第十一條、第十二條、第十三條第四項、第十五條、第十八條、第二十三條、第二十八條、第三十一條規定者，<u>由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</u></p>	<p>第三十四條 報關業違反第五條第二項、第九條、第十一條、第十二條、第十三條第四項、第十五條、第十八條、第二十三條、第二十八條、第三十一條規定者，<u>海關得依關稅法第八十四條第一項規定，視其情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</u></p>	<p>一、配合總統一百十一年五月十一日華總一經字第一一一〇〇〇三九二八一號令修正公布關稅法第八十四條規定，修正處罰規定為警告或處罰鍰時，並得命業者於一定期間內改正，屆期未改正者，始按次處罰。</p> <p>二、依據行政罰法第十八條第一項及納稅者權利保護法第十六條第三項規定，行政機關裁處罰鍰時，本應審酌個案違章情節應受責難程度、所生影響等因素，使責罰相當，現行條文所定「視其情節輕重」用語，屬當然之理，無需特別規定，爰予刪除。</p>
<p>第三十五條 報關業違反第十三條第一項至第三十條規定者，<u>由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照；</u></p>	<p>第三十五條 報關業違反第十三條第一項至第三十條規定者，<u>海關得依關稅法第八十四條第一項規定，視其情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰。</u> <u>報關業違反第二十五條第二款、第三款、第五款、第三十條規定者，除依前項規定處罰外，並得按次處罰；處</u></p>	<p>海關就報關業有本條所定違章情事者，得視個案情節為警告或處罰鍰，有改正可能者並得命其限期改正，處罰三次仍未完成改正，或認定屬違規情節重大者，海關得依職權停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照，毋須特別區分違規態樣，爰將現行第一項及第二項整併為本條(不分項)。另修正得命限期改正及視情節嚴重處罰規定，理由同修正</p>

<p>其負責人或授權掌理報關業務之經理人因而受有期徒刑一年以上宣告確定者，廢止其報關業務證照，不受處罰三次之限制。</p>	<p>罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照；其負責人或授權掌理報關業務之經理人因而受有期徒刑一年以上宣告確定者，廢止其報關業務證照，不受處罰三次之限制。</p>	<p>條文第三十四條說明。</p>
<p>第三十六條 報關業違反第十七條第二項、第三項、第十九條、第二十四條第一項及第三項、第二十四條之一、第二十七條規定者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</p>	<p>第三十六條 報關業違反第十七條第三項、第十九條、第二十四條、第二十七條規定者，海關得依關稅法第八十四條第一項規定，視其情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</p>	<p>一、現行第十七條第二項規定，專責報關人員之報關證由報關業向所在地海關申請，爰配合增列報關業未向海關申請專責報關人員報關證之違規態樣，以期周延。 二、為符裁罰明確性，酌修文字指明援引第二十四條之裁罰項次。 三、配合現行第二十四條第四項移列修正條文第二十四條之一規定，增列違反該條規定之處罰。另修正得命限期改正及視情節輕重處罰規定，理由同修正條文第三十四條說明。</p>
<p>第三十七條 專責報關人員違反第十七條第一項、第二十條第五項、第二十一條、第二十二條規定者，由海關依關稅法第八十四條第三項規定，予以警告或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核</p>	<p>第三十七條 專責報關人員違反第十七條第一項、第二十條第五項、第二十一條、第二十二條規定者，海關得依關稅法第八十四條第三項規定，視其情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰。 專責報關人員違反第二十一條第三款規定者，除依前項規定處罰</p>	<p>海關就專責報關人員有本條所定違章情事者，得視個案情節為警告或處罰鍰，有改正可能者並得命其限期改正，處罰三次仍未完成改正者，海關得依職權停止六個月以下之報關審核簽證業務或廢止其登記，毋須特別區分違規態樣，爰將現行第一項及第二項整併為本條(不分項)。另修正得命限期改正及視情節輕重處罰規定，理由</p>

<p>簽證業務或廢止其登記。</p>	<p>外，並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核簽證業務或廢止其登記。</p>	<p>同修正條文第三十四條說明。</p>
<p>第三十八條 專責報關人員違反第二十條第三項、第四項規定或當月份執行第二十條第一項、第二項簽證業務發生錯單六次以上且其錯單率達百分之一者，由海關依關稅法第八十四條第三項規定，予以警告或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核簽證業務。</p>	<p>第三十八條 專責報關人員違反第二十條第三項、第四項規定或當月份執行第二十條第一項、第二項簽證業務發生錯單六次以上且其錯單率達百分之一者，海關得依關稅法第八十四條第三項規定，視其情節輕重，予以警告並限期改正或處新臺幣二千元以上五千元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正者，得停止六個月以下之報關審核簽證業務。</p>	<p>修正得命限期改正及視情節輕重處罰規定，理由同修正條文第三十四條說明。</p>
<p>第三十九條 報關業以偽造、變造或其他不實之文件，取得報關業務證照，經查明屬實者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，廢止其報關業務證照。</p> <p>報關業辦理報關有冒用進出口人名義申報、偽造、變造委任書、詐欺或其他不法情事者，由海關依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告或處新臺幣一萬元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</p>	<p>第三十九條 報關業以偽造、變造或其他不實之文件，取得報關業務證照，經查明屬實者，海關得依關稅法第八十四條第一項規定，廢止其報關業務證照。</p> <p>報關業辦理報關有冒用進出口人名義申報、偽造、變造委任書、詐欺或其他不法情事者，海關得依關稅法第八十四條第一項規定，予以警告並限期改正或處新臺幣一萬元以上三萬元以下罰鍰；並得按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下之報關業務或廢止其報關業務證照。</p> <p>報關業僱用之員工</p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p> <p>二、第二項修正得命限期改正規定，理由同修正條文第三十四條說明一。</p> <p>三、配合現行第二十四條第四項後段移列修正條文第二十四條之一規定，修正第三項援引項次。</p> <p>四、修正第三項視情節輕重處罰規定，理由同修正條文第三十四條說明二。</p>

<p>報關業僱用之員工利用執行業務機會而有前項不法情事，報關業應依<u>第二十四條之一</u>規定對其行為負全部責任，並由海關依前項規定論處。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。</p>	<p>利用執行業務機會而有前項不法情事，報關業應依<u>第二十四條第四項</u>規定對其行為負全部責任，並視情節輕重依前項規定論處。但報關業選任員工及監督其職務之執行已盡相當之注意者，得免除其責任。</p>	
<p><u>第四十二條</u> 本辦法自發布日施行。但<u>中華民國一百一十二年五月二十六日修正發布之第二十四條第一項</u>，自發布後一個月施行。</p>	<p><u>第四十二條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>為使報關業者有充分緩衝期間瞭解員工離職申報制度，爰定明修正條文<u>第二十四條第一項</u>自本辦法一百一十二年五月二十六日修正發布後一個月施行。</p>

財政部關務署臺北關
報關從業人員 / 報關證 / 承攬業作業證
註銷登記 / 離職申報書

姓名		報關證號/ 作業證號	
任職期間	自民國 年 月 日起至 年 月 日止		
申請事由	報關業	承攬業	
	<input type="checkbox"/> 註銷報關證(員工 <input type="checkbox"/> 已離職 <input type="checkbox"/> 仍在職) <input type="checkbox"/> 註銷員工(無領取報關證者) <input type="checkbox"/> 註銷專責報關人員	<input type="checkbox"/> 註銷承攬業作業證(員工 <input type="checkbox"/> 已離職 <input type="checkbox"/> 職務異動)	
應檢附文件	1、報關證 2、員工已離職：勞保 <u>退保</u> 證明或 <u>離職</u> 證明 3、員工仍在職：勞保 <u>在保</u> 證明或 <u>在職</u> 證明 (上述文件需加蓋公司大小章) 專責報關人員需加附下列事項： 4、考試及格證書正本 5、專責報關人員通關磁卡	1、承攬業作業證 2、員工已離職：勞保 <u>退保</u> 證明或 <u>離職</u> 證明 3、員工職務異動：異動說明書 (自行繕打) (上述文件需加蓋公司大小章)	
上列各項確實無訛，特此證明。			
報關箱號 / 承攬業登記證號： 公司名稱： 統一編號： 負責人： 聯絡人與電話：			
		<div style="border: 1px solid black; width: 100%; height: 100%;"></div>	<div style="border: 1px solid black; width: 100%; height: 100%;"></div>

(請加蓋公司大小章)